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گزارش

بندر خرمشهر در مسیر توسعه
بندر خرمشهر با موقعیت استراتژیک خود و نزدیکی به بازار کشور های 
عراق و کویت یکی از مهمترین بنادر تجاری ایران در زمینه صادرات به 

کشور های حاشیه خلیج فارس به شمار می رود.
وی در ادامه گفت: پایانه مسافری دریایی خلیج فارس بندر خرمشهر از 
امکاناتی چون گیت ، دفتر کشتیرانی، بانک، گذرنامه، قرنطینه بهداشتی، 
گمرک و محیط زیست، خدمات مترجمی ، حمل و نقل بار با تجهیزات 
مکانیکی و  ارائه خدمات لازم به مسافران معلول و ناتوان برای تسهیل 

تردد مسافران برخوردار است.
تخلیه و بارگیری بیش از ســه میلیون تن کالا در بندر خرمشهر در سال 

 ۱۴۰۰
مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشــهر در ادامه با تشریح دیگر فعالیت 
های تجاری این بندر در راستای تجارت دریایی اظهار داشت: سه میلیون 
و ۱۸۱ هزار و ۴۸۶ تن کالای غیر نفتی در ســال ۱۴۰۰ در بندر خرمشهر 

تخلیه و بارگیری شد.
اســعدی از رشــد ۶ درصدی عملیات تخلیه و بارگیری کانتینری در یک 
سال گذشته در بندر خرمشهر خبر داد و افزود: در این مدت  حجم تخلیه و 

بارگیری کانتینر در بندر خرمشهر به ۲۰ هزار وTEU ۷۳۰ رسید.
وی مصالح ساختمانی، محصولات کشاورزی و دامی، فلزات و کالاهای 

معدنی را از عمده کالاهای صادراتی در بندر خرمشهر عنوان کرد.
مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشهر به عملکرد  فعالیت ریلی در بندر 
خرمشهر نیز اشاره کرد و گفت: در این مدت یک هزار و ۹۴۴ واگن از خط 
راه آهن بندر خرمشهر جابه جا شــده که این میزان نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته رشد ۸۵ درصدی را نشان می دهد. 
اسعدی اظهار داشــت: در این مدت ) سال ۱۴۰۰( تردد ۱۴۹ هزار و ۴۶ 
دستگاه کامیون و ۸۶۹ فروند شناور زیر یک هزار تن در بندر خرمشهر به 
ثبت رسید که این تعداد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته به ترتیب 

رشد ۱۳ و ۱۸ درصدی را داشته است.
مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشــهر  میزان تخلیه خودرو در ۱۲ ماهه 
سال ۱۴۰۰در بندر خرمشهر را دو هزار و ۳۹۲ دستگاه بیان کرد و افزود: 
این رقم در مقایســه با مدت مشابه سال گذشــته از رشد ۱۲ درصدی 

برخوردار بوده است.
مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشهر در ادامه با اشاره به وجود ترمینال 
کانتینری پیشرفته و مجهز بندر خرمشــهر تصریح کرد: از ابتدای سال 
جاری تاکنون عملیات تخلیه و بارگیری کانتینری از نظر وزنی، در بندر 

خرمشهر۱۳درصد افزایش داشته است.
اسعدی همچنین با اشاره به فعالیت پایانه بین المللی  مسافری دریایی در 
بندر خرمشهر بیان داشــت: در این مدت بیش از ۱۳۴ هزار و ۸۲۶  تردد 
گردشــگر دریایی و بیش از هفت هزار و ۳۶۳ تردد تفریحی و  مسافری 

در این بندر به ثبت رسید. 
اجرای ۱۰ پروژه عمرانی در بندر خرمشهر

مدیرکل بندرو دریانوری خرمشــهر با تشریح آخرین اقدامات صورت 
گرفته در این بندر برای اجرای طرح های عمرانی، توسعه ای  و خدماتی 
گفت: هم اکنون ۱۰ طرح با اعتباری بالغ بر چهار هزار و ۱۶۰ میلیارد ریال 

در بندر خرمشهر در حال اجرا است.
وی این طرح ها را شامل تعمیر اساسی و آسفالت جاده های دسترسی به 
بندر، ارتقاء شــبکه اطفاء حریق، احداث میهمانسرا ، تجهیزات بندری،  
تعمیر و تعریض ۲ دهانه پل، تعمیر اساســی درب هــای بندر و تعمیر 

ترمینال مسافری و ساختمان مرجع دریایی عنوان کرد.
اسعدی به انجام مطالعات طرح های تحقیقاتی برای افزایش ظرفیت بندر 
خرمشهر متناسب با نیاز روز ، حمل و نقل دریایی و ساخت اسکله اشاره 
کرد و گفت: طرح های مطالعاتی مرکز آموزش و کتابخانه مرکزی و مرکز 

اسناد در اداره کل بندر و دریانوردی خرمشهر در حال اجرا است.
سرمایه گذاری ۷۱۶ میلیارد ریالی بخش خصوصی در بندر 

خرمشهر
مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشــهر از افزایش میزان جذب سرمایه 
گذاری بخش خصوصی در بندر خرمشهر خبر داد و گفت:۷۱۶ میلیارد 
ریال ســرمایه گذاری بخش خصوصی در بندر و دریانوردی خرمشهر 

جذب خواهد شد.
اسعدی به توسعه تجهیزات با استفاده از ســرمایه های غیردولتی اشاره 
کرد و اظهار داشت: از این میزان ۶۰۶ میلیارد ریال برای تخصیص انبار به 
مساحت چهار هزار مترمربع به بخش خصوصی جهت استقرار تجهیزات 
به منظور آغاز عملیات اجرایی در بخش پتروشیمی برای تولید گرانول با 

اشتغالزایی ۳۲ نفر سرمایه گذاری شده است.
وی به دیگر قراردادهای ســرمایه گذاری در بندر خرمشهر اشاره کرد و 
افزود: سرمایه گذاری در بخش توســعه خطوط ریلی و مکانیزه نمودن 
عملیات تخلیه و بارگیری کالاهای فله خشک توسط سرمایه گذار بخش 
خصوصی به میزان سرمایه گذاری ۱۱۰میلیارد ریال و اشتغال ۲۰ نفر در 

سال جاری اجرایی خواهد شد.
مدیر کل بندر و دریانوردی خرمشهر بیان داشــت: در این راستا امکان 
ســرمایه گذاری در زمینه احــداث مخازن نگهــداری و ترانزیت مواد 
نفتی، اســتقرار مرکز لجســتیک نفتی دریایی، احداث سردخانه و انبار 
برای نگهداری و پــردازش کالا، وجود و قابلیت واگــذاری اراضی و 
زیرساخت های مناسب برای ســرمایه گذاری و صنایع تبدیلی، ایجاد 
و احداث صنایع بســته بندی و مونتاژ و ارائه خدمــات ترانزیت کالا به 

کشورهای همسایه در بندر خرمشهر وجود دارد.
اسعدی بیان کرد: در راســتای تحقق اهداف توســعه، رشد و فعالیت 
بخش خصوصی به منظور ســرمایه گذاری در بندر خرمشــهر می توان 
با فراهم بودن زیرساخت ها و زمینه ســرمایه گذاری از جمله مهمترین 
قراردادهای سرمایه گذاری در بخش احداث پالایشگاه کوچک توسط 
سرمایه گذار بخش خصوصی با میزان سرمایه گذاری ۱۲۰ میلیون دلار و 

اشتغالزایی۱۲۰نفر در سال جاری در دستور کار قرار دارد.
وی در خصوص مشوق های سرمایه گذاری افزود: سرمایه گذاران باید 
در نظر داشــته باشــند برخورداری ۲۵ درصد تخفیف سود بازرگانی، 
مزایای و تسهیلات منطقه آزاد اروند که نزدیکترین منطقه آزاد صنعتی 
جنوب کشور به کویت، عراق و آســیای میانه است بندر خرمشهر را به 

بندر با موقعیتی استثنایی برای سرمایه گذاری تبدیل کرده است.
آمادگی بندر خرمشهر برای گسترش روابط تجاری با کشور کویت

معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیر عامل ســازمان بنادر و دریانوردی 
در جریان بازدید اخیر خود از تاسیســات بندر و دریانوردی خرمشهر 
گفت: بندر خرمشهر با توسعه زیرســاخت های بندری برای گسترش 
روابط تجاری همچنین افزایش تردد مسافر بین دو کشور ایران و کویت 

آمادگی دارد.
علی اکبر صفایی به عملکرد شاخص بندر خرمشهر در زمینه حمل و نقل 
دریایی اشاره کرد و با بیان اینکه از ابتدای سال ۱۴۰۱ تاکنون روند ورود 
کانتینر به بندر خرمشهر نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد قابل قبولی 
داشــته اســت تصریح کرد: تلاش داریم که این بندر با همکاری سایر 
وزارتخانه های مرتبط با حوزه تجارت و امور اقتصادی از رونق بیشتری 

برخوردار گردد.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی کشور همچنین با اشاره به اینکه از 
ابتدای امسال تاکنون ۳۴۰ فروند کشتی به بندر خرمشهر تردد داشته اند 
افزود: این میزان تردد از تخلیه و بارگیری کالاهای وارداتی به کشور به 
میزان قابل توجهی حکایت دارد که بخشــی از این کالاها در قالب مواد 

اولیه واحدهای تولیدی محسوب می شوند.
صفایی افزود: با بکارگیــری ظرفیت های بندر خرمشــهر و همچنین 
 توسعه آنها، ورود و خروج کالا از این بندر با رشد بیشتری همراه خواهد

 بود.
در خاتمه می توان گفت نیازها و چالش های بنــادر و مرزهای دریایی 
کشور به عنوان شــاه راه مبادلات اقتصادی و تجاری همواره باید مورد 

توجه قرار گیرند تا شاهد توسعه تجارت دریایی در بنادر کشور باشیم.

صید میگوي ببري در صیدگاه بحركان آزاد شد 
مدیرکل شیلات خوزستان گفت: صید میگوي ببري در صیدگاه بحرکان هندیجان براي شناورهاي استان خوزستان از امروز پنجشنبه )۲۰ مرداد ۱۴۰۱( تا اطلاع ثانوي آزاد شد.

به گزارش اقتصاد سرآمد ، فتح اله ابوعلي با اشاره به مصوبه کمیته مدیریت صید استان خوزستان گفت: صید میگوي ببري در صیدگاه بحرکان براي شناورهاي استان خوزستان 
از روز پنجشنبه )۲۰ مرداد ۱۴۰۱( تا اطلاع ثانوي آزاد و صید ماهي در این صیدگاه )بحرکان( ممنوع اعلام مي شــود.ابوعلي با بیان اینکه همزمان با آزادسازي صید میگو، پایان 
دریابست در صیدگاه بحرکان خواهد بود افزود: مجوز صید فقط براي لنج هاي صیادي در ۴ شهرستان آبادان، خرمشهر و ماهشهر و هندیجان براي صید ماهي و میگو به صورت 
یکسان ۷ روز و قایق هاي هندیجان ۷ روزه صادر مي شود و همچنین صدور مجوز صید ماهي در صیدگاه  بحرکان ممنوع اعلام مي شود.وي رعایت برخي اقدامات فني و استاندارد 
از جمله داشتن براین تانک، سایبان، اخذ گواهینامه سمپاشي معتبر و بهداشتي براي تمام خدمه و شناورها و اندازه چشمه بدنه تور ۵۰ میلیمتر توسط شناورهاي صیادي متقاضي 

صید میگو را ضروري  خواند.

اخبار

آغاز انتقال نفت توقیف شده ايران در يونان 
به نفتكش ايرانی از ديشب

 مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانــوردی از آغاز عملیات 
بازگرداندن نفت توقیف شــده کشــتی لانــا تحت پرچم 

جمهوری اسلامی ایران در یونان از شب گذشته خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، علی اکبر صفایــی با بیان اینکه 
کشتی لانا تحت پرچم جمهوری اسلامی ایران نفت متعلق 
به یک شرکت خصوصی جمهوری اسلامی ایران بود، اظهار 
داشت: این کشتی که دچار نقص فنی شده بود در سواحل 
یونان متوقف و بــار آن به درخواســت دادگاه آمریکایی، 
توسط دولت یونان توقیف شــد.به گفته وی پس از انجام 
اقدامات لازم توسط جمهوری اسلامی ایران و پیگیری های 
مجدانه صورت گرفته توسط تمام ارگان های مرتبط کشور، 
دادگاه یونانی نســبت به صدور حکم، جهت بازگرداندن 
نفت به مالک ایرانی، اقدام کرد.مدیرعامل ســازمان بنادر و 
دریانوردی با بیان اینکه در نهایت پــس از انجام اقدامات 
فنی صورت گرفته در مورد کشــتی لانا و انجام تعمیرات 
مربوطه از شب گذشــته عملیات بازگرداندن بخشی از بار 
کشتی آغاز شد، افزود: بازگرداندن این بخش از بار کشتی 
که به تانکری در اجاره آمریکایی ها منتقل شــده بود، آغاز 
شده است.گفتنی است دولت یونان ۲۵ ماه مه سال جاری 
به درخواست یک دادگاه آمریکایی، محموله نفتکش لانا را 
توقیف کرد و تانکر مذکور را که به دلیل نقص فنی به سواحل 
یونان منتقل شده بود، متوقف کرد و دولت یونان اذعان کرد 
که این محموله نفتی را به درخواست وزارت دارایی آمریکا 

توقیف کرده است!

نجات لنج  باری در حال غرق از سوی كاركنان 
عملیات دريايی خارک

 کارکنان عملیات دریایی و اچ اس ئی شرکت پایانه های نفتی 
خارک موفق به نجات سرنشــینان و محموله ۴۰۰ تنی یک 

فروند لنج  باری در نزدیکی این جزیره شدند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سید محمدجواد موسوی، رئیس 
پایانه نفتی خارک از نجات سرنشینان یک فروند شناور لنج 
باری به همراه محموله آن در نزدیکی این جزیره خبر داد و 
گفت: پنج شنبه ۲۰ مردادماه و ساعت ۲۰ و ۴۰ دقیقه با اعلام 
مرکز کنترل و ترافیک دریایی اداره بندر و دریانوردی خارک 
مبنی بر امدادرسانی به یک فروند شناور لنج باری به علت 
به گل زدن در جنوب اســکله پتروشــیمی خارک و امکان 
غرق شدن شناور با توجه به آب گرفتگی شدید، بلافاصله 
کارشناسان و مهندسان فنی و دریایی اداره عملیات دریایی 
پایانه نفتی خارک با قید فوریت به محل اعزام شــدند.وی 
افزود: شناور »دوران« به همراه قایق »بهمن ۳« با تجهیزات 
لازم بــه محل حادثه اعــزام و پس از دو ســاعت تلاش و 
انجام اقدامات نجات از جمله تخلیه آب و مسدودســازی 
ســوراخ های ایجاد شده در کف شــناور از سوی غواصان 
موفق به نجات شناور و سرنشــینان آن شدند.رئیس پایانه 
نفتی خارک تصریح کرد: با توجه به آسیب بسیار به سکان و 
تعداد بالای سوراخ های کف و آب ورودی فراوان، کنترل 
و نجات شــناور فوق در نوع خود عملیاتی بسیار سنگین 
و دشــوار و پیچیده بود که با همــت و تخصص و چابکی 
کارکنان ســختکوش عملیات دریایی و اچ اس ئی صورت 
گرفت.موسوی گفت: شناور یادشده، با ۶ خدمه از شارجه به 
سمت اروندکنار در حرکت بود که نزدیک جزیره خارک به 
علت به گل زدن دچار آب گرفتگی شدید و با وضع اضطرار 

مواجه شده بود

برگزاری رزمايش نظامی مشترک آمريكا و 
عربستان در شهر ساحلی »ينبع«

 رزمایش نظامی مشترک آمریکا و عربستان در شهر ساحلی 
»ینبع« و با عنوان »خشم شدید ۲۲« شروع شد.

به گزارش اقتصادســرآمد، از پایگاه خبری الخلیج آنلاین، 
رزمایش نظامی مشترک آمریکا و عربستان در شهر ساحلی 

»ینبع« و با عنوان »خشم شدید ۲۲« شروع شد.
بر همین اســاس، رزمایــش مذکور شــامل آموزش ها و 
تمرین های امدادرســانی، تیراندازی و پشتیبانی لجستیکی 
است که با حضور ســرتیپ »احمد الدبیس« فرمانده منطقه 
غربی و ژنرال »بول راک« فرمانده تفنگداران دریایی آمریکا 
و شــماری از افســران عالی رتبه دو طرف برگزار خواهد 
شد.ســرهنگ ســعود العقیلی فرمانده این رزمایش گفت: 
رزمایش مذکــور با هدف تمرین و آمــوزش اجرای طرح 
های دو جانبه عملیاتی و امدادی مشترک برگزار می شود.
وی افزود: از دیگر اهداف این رزمایش تبادل تجارب میان 
طرفیــن و فعالیت های تکمیلی برای اجــرای تمرین های 
ترکیبی است.همچنین فرمانده نیروهایی آمریکایی گفت: 
هدف از رزمایش »خشم شــدید ۲۲« تقویت تمرین های 
تکمیلی، بالا بردن سطح سازگاری و آمادگی رزمی نیروهای 
عربستان و آمریکا است.گفتنی است، رزمایش مذکور که یک 
ماه طول خواهد کشید شامل تمرین های در زمینه عملیات 
انتقال، امدادرسانی و تیراندازی با گلوله جنگی میان نیروهای 
ســعودی و آمریکایی خواهد بود.این رزمایش نخســتین، 
همکاری نظامی آمریکا و عربستان سعودی پس از سفر جو 
بایدن رئیس جمهوری آمریکا در اواسط ماه جولای به جده 
است که وی در جریان آن بار دیگر به حفظ امنیت کشورهای 

عربی حاشیه خلیج فارس متعهد شد.

جلسه ستاد احیای تالاب هامون در سازمان 
حفاظت محیط زيست برگزار شد

 در جلسه ســتاد احیای تالاب هامون، گزارشی از آخرین 
وضعیت این تالاب بین المللی و اقدامات انجام شده برای 
دریافت حقابه آن ارایه شد. به گزارش اقتصادسرآمد، روز 
۲۲ مرداد جلسه ستاد احیای تالاب هامون با حضور معاون 
محیط زیســت دریایی ســازمان حفاظت محیط زیست و 
نمایندگانی از دستگاه های ذیربط در محل این سازمان برگزار 
شد. در این جلســه پس از ارائه گزارش مدیرکل حفاظت 
محیط زیست اســتان سیستان و بلوچســتان در خصوص 
آخرین وضعیت تــالاب هامون، نمایندگان دســتگاه های 
مختلف به ارائه گزارش پیرامون آخرین اقدامات انجام شده 

برای دریافت حقابه این تالاب پرداختند.

گروه دریامحور - کمتر کســی هســت که توسعه بنادر 
کشور در شرایط کنونی را کلید پیشرفت اقتصاد دریایی 
نداد، در شرایط فعلی صادرات اصلی ترین راهکار برای 
شکوفایی اقتصاد کشور بوده و در این عرصه بنادر و ترانزیت دریایی 
نقش برجسته ای را به خود اختصاص داده است. امروز ۳۳ بندر تحت 
مالکیت سازمان بنادر اســت که از این تعداد ۲۲ بندر در گروه بنادر 
کوچک گنجانده شده و دارای کاربری های مختلف هستند؛ اما به گفته 
کارشناسان آن طور که باید به این بنادر توجه نشده است. این بنادر در 
دوران تحریم ها می توانند کارایی زیادی داشته باشند؛ بنابراین نیازمند 

توجه بیش تری از سوی مسئولان است.
به گزارش اقتصادسرآمد، درحال حاضر تعداد بنادر کوچک در کشور 
به ۳۰۰ می رسد از این ۳۰۰ بندر تنها ۲۲ بندر تحت مالکیت سازمان 
بنادر و دریانوردی اســت ومابقی بنادر تحت مالکیت سایر ارگان ها 
نظیر شیلات، گمرک، فرمانداری، شــهرداری و سایر سازمان ها در 
ظاهربه فعالیت اقتصادی مشــغول هســتند. بندرامیرآباد و نوشهرو 
فریدون کنار در مازندران، بندر بوشهر در بوشهر، بندر انزلی در گیلان، 
بندر شهید بهشتی در سیستان و بلوچستان و بندرلنگه در هرمزگان و 
چوعبده در کرانه خلیج فارس از بنادر کوچک دارای اهمیت اقتصادی 
در کشور هستند. ســازمان های متولی باید با ایجاد ساختار مناسب 
برای بنادر کوچک، جذب سرمایه گذاری از طریق بخش خصوصی و 
اتصال این بندرها به شبکه ریلی جهت انتقال بار قادر است موجبات 
رونق بنادر کوچک در دوران تحریم را که بنادر بزرگ کشــورمان با 
محدودیت های مختلفی برای تردد خطوط کشتیرانی مواجه هستند، 
رقم بزند. چرا که این اتفاق سبب خواهد شد روند فعالیت های تجاری 

و ارتباط با بازارهای منطقه ای و جهانی کماکان حفظ شود.
واگذاری  به بخش خصوصی سال های زیادی است که پا به حوزه بنادر 
کوچک نیز گذاشته و مســئولان براین باورند که تا از ظرفیت بخش 
خصوصی در بنادر کوچک مقیاس بهره بگیرند، اما آیا واگذاری ها به 
طور کامل صورت می گیرد یا دولت مانند ســایر بخش هایی که قرار 
بر خصوصی ســازی ان بود کماکان بر حضور خود اصرار دارد. در 
بررسی اینکه چه تعداد از بنادر ما به بخش خصوصی واگذار شده اند، 
درحال حاضر در سواحل کشور بنادر فریدونکنار و آستارا در سواحل 
دریای خزر و بنادر دیلم، کنگان، گناوه و چوعبــده در کرانه خلیج 

فارس به بخش خصوصی واگذار شده اند.
اهداف واگذاری بنادر کوچک به بخش خصوصی محقق نشد

عباس علوی راد با تقسیم بندی خصوصی سازی بنادر کوچک به دو 
بخش کلی و جزئی به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در بنادر کوچک از اهمیت بسیار بالایی در اقتصاد 

برخوردار اســت و باید بتوانیم به نحو مطلــوب از ظرفیت موجود 
کشور بهره مند شد.

عملکرد ضعیف دولت ها در اجرای قانون خصوصی سازی
اقتصاددان برجسته کشــورمان در ادامه با یادآوری این که  واگذاری 
امور به بخش خصوصــی مقوله ای اجتناب ناپذیر اســت و دولت 
باید فعالیت ها را به بخش خصوصی واگذار کند و وظیفه نظارتی ، 
سیاســتگذاری و راهبری را بر عهده گیرد، افزود: بعد از سال هشتاد 
وچهار و ابلاغ اصل کلی خصوصی سازی حقیقتا هیچ یک از دولت 
ها به طور شایســته حاضر نبودند بندهای اصلــی قانون خصوصی 
ســازی را که مربوط به واگذاری ها به بخش خصوصی هست را به 

صورت واقعی اجرایی کنند.
کارنامه تمام دولت ها در خصوصی سازی بنادر کوچک 

مخدوش است
وی با بیان این نکته که کارنامه تمام دولت ها در ابن بخش مخدوش 
است، افزود: علت اینست هستند کسانی که فارغ از آمد وشد دولتها 
در بدنه بخش اجرایی حضور دارند که مانع از خروج دولت از بخش 
حاکمیتی و اجرای کامل اصل ۴۴قانون می شوند و اجازه نمی دهند تا 

بخش خصوصی براساس اسناد بالا دستی به طور کامل به ایفای نقش 
خود در این زمینه بپردازد.اراده ای برای اینکه بخش خصوصی بطور 
واقعی به ایفای نقش اقتصادی در کشــور بپردازد وجود ندارد نکته 
دیگری بود که علوی راد به آن اشاره داشت و گفت: در بحث بازرگانی 
خارجی که مبتنی بر سیاست های واردات و صادرات است، مسائل 
به گونه ای است که  تعریف واحد وشــفافی وجود ندارد و قوانین 

مقررات در این بخش به  شدت متزلزل و شکننده است.
چه چیز مانع اجرای قانون خصوصی سازی در بنادر کوچک شد

به گفته اقتصادادن برجســته کشورمان، اساسا مســائل موجود در 
تفویض اختیار بنادر کوچک به بخش خصوصــی مانع از عملکرد 
صحیح این بخش از ســرمایه گذاران در اداره این بنادر می شود. لذا 
دیده می شود اگر واگذاری هم صورت گرفته به علت غیر شفاف بودن 
سیاست های بازرگانی خارجی عملاسرمایه گذار در بناد کوچک تا 

به امروز کاری از پیش نبرده است.
علوی راد تاکید کرد: بنا به دلایل یاد شــده امروز احساس می شود 
واگذاری بنادر کوچــک در عمل بر اقتصاد و یــا اداره انها اثر گذار 

نبوده است.  

چرا اهداف واگذاری بنادر كوچک به بخش خصوصی محقق نشد، »اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

اجرای قانون خصوصی سازی در بنادر کوچک همچنان در اغماء

برگزيده ها

یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بنادر پیشانی اقتصاد دریا هستند، تاکید کرد که رفاه مردم ساحل نشین 
با توسعه اقتصاد دریا فراهم شود.به گزارش اقتصادسرآمد، اقتصاد دریا مجموعه ای از فعالیت های اقتصادی 
مرتبط با اقیانوس ها، دریاها و مناطق ساحلی است که روزانه ۲۳۷ میلیون نفر در سطح جهان امرارمعاش 
می کنند. اغلب کشورها از این پتانسیل به خوبی استفاده می کنند. اما در ایران علیرغم وجود پنج هزار و ۸۰۰ مترمربع 
مرز آبی، بهره مندی از این نوع اقتصاد مغفول مانده و تنها بخش های شــیلاتی، حمل و نقل و گردشــگری آن هم با 
ظرفیت پایین فعال هستند.در این رابطه محمد حســین علامه کارشناس حوزه اقتصاد دریا به مهراظهار کرد: یکی از 
مباحث مرتبط با توسعه پایدار، اقتصاد دریاست اما مشخص است مسائل اساسی و مهم دیگری را در اقتصاد باید در 
نظر داشت. رهبری توسعه دریا محور را به طور ویژه مورد توجه قرار دادند و دولت سیزدهم نیز در قالب سند تحول 
دولت به نوعی این موضوع را محور کار قرار داده است.وی افزود: ایران کشوری است که حدود ۵ هزار و ۸۰۰ کیلومتر 
در شمال و جنوب با جزایر مرز آبی دارد و بهترین موقعیت ژئوپلیتیک لازم را برای توسعه دریا در اختیار دارد. کشوری 
با این ویژگی ها لازم است موقعیت اقتصادی خیلی خوبی برای ساکنین ســواحل فراهم کند. در بحث اقتصاد دریا 
باید مدنظر داشت چه زمینه هایی را می شود به عنوان اقتصاد در این مناطق فرض کرد.علامه گفت: یک استان بندری 
برای اینکه بتواند به رشد و توسعه برسد چنانکه در همه اسناد به عنوان محور اقتصاد دریا مورد توجه قرار گرفته رفاه 
و رشد اقتصادی مناطق است. کشوری که ۸۵ تا ۹۰ درصد از تجارت آن از طریق دریا اتفاق می افتد بایستی شرایطی 
برای اقتصاد مردم در سواحل فراهم کند.وی ادامه داد: موضوعات معدنی، گازی، نفتی، صید، صنایع دریایی، کشتی 
سازی و تعمیرات کشتی، صنایع صادرات مجدد یا واردات مواد اولیه مناطق آزاد می تواند ارزش افزوده برای واردات 
و صادرات کالاها ایجاد کند که اینها همه از پتانسیل های مناطق دریایی است.این کارشناس اقتصادی گفت: زمانی که 
موضوع بستر و زیرساخت مطرح، موضوعات قانونی در آن وارد می شود. تسهیلات قانونی برای توسعه در شهرها 
و استان های بندری از موارد مهمی است. در موضوعات مرتبط با سود و زیان طبیعتاً پول متوجه است چه مسیری را 
برود. اگر مسیر قوانین برای رشد اقتصاد دریا فراهم شود راهکار بسیار خوب و درستی است. برای رشد اقتصاد دریا 
زمینه های قانونی زیادی می توان پیش بینی یا توصیه کرد. بحث معافیت های مالیاتی و تسهیلات قانونی برای صنایع در 
این حوزه که بتوانند در این حوزه ها مستقر بشوند بخش بسیار معروف و مشهوری از کار هستند.علامه افزود: ظرفیت 
فوق العاده ای در کشــور داریم و طبیعتاً همه جا ظرفیت مازاد نیز وجود دارد که به طور کامل استفاده نمی شود. ایران 
هم از این امر مستثنی نیست؛ بخشی می تواند ریشه های قانونی داشته باشد و نیاز به تسهیلات قانونی دارد؛ اما بخشی 
موضوع ایجاد روابط است. در موضوعات اقتصادی روابط بین الملل بسیار مؤثر است. در این زمینه تجار و مجموعه 
دیپلماسی باید فعال باشند که این امر بسیار راهگشاست.وی گفت: تسهیلات قانونی ویژگی هایی را برای یک صنعت 
در یک منطقه فراهم می کند. قوانین در کشور ما به طور کلی است. اگر یک جایی به صورت تسهیلی شرایطی فراهم 
شود، جریان سرمایه به آن سمت سوق پیدا می کند. بنادر پیشانی اقتصاد دریا هستند. شهرهای بندری مراکزی هستند 
که حوزه تجارت و واردات از طریق آنها اتفاق می افتد و مدل های مختلف صنعتی، تفریحی، صیادی و غیره هستند و هر 
کدام به فراخور ویژگی هایی که دارند و می توانند متناسب با آن نوع صنعت، پیشانی کار در آن منطقه خاص باشنداین 
کارشناس اقتصادی با بیان اینکه سواحل در ایران بسیار ویژه هستندف افزود: جنوب گرم است و شمال با فاصله دو 
ساعت هوایی مرطوب و معتدل. این ویژگی ایران با این وسعت، فوق العاده است و طبیعتاً برای کشور ارزشمند است. 
شاید این مدل در کشوری با وسعت بسیار زیاد فراهم باشد اما در این محدوده که به سرعت به توانید از آب و هوای 
متضاد و متفاوت بهره مند شوید نعمت و ارزش ویژه ای است که خداوند به عنوان ودیعه در میان مردم قرار داده است.
علامه در ارتباط با اقدامات دولت و مجلس گفت: رویکرد دولت ســیزدهم رویکرد توجه به توسعه دریاست و این 
خیر خواهد بود. همراهی دولت با مجلس در این زمینه می تواند مسیر را ساده و راحت کند. اصولاً به هر موضوعی که 
توجه شود مورد اهمیت قرار خواهد گرفت. خواه ناخواه مسیر رسیدن به آن با همراهی فراهم می شود و شاهد بهبود 

وضعیت بنادر و شهرهای بندری خواهیم بود. 

به اعتقاد مشــاور معاون محیط زیست دریایی ســازمان حفاظت محیط زیست 
کنوانســیون تهران می تواند عاملی برای حفظ محیط زیســت دریای خزر باشد.
به گزارش اقتصادســرآمد، دریای خزر به عنوان بزرگترین دریاچه جهان که مرز 
ساحلی ۵ کشور را شــامل می شود، از اهمیت زیســت محیطی بالایی برخوردار 
است.اگر بخواهم درباره کنواسیون تهران پیشــینه ای بگویم، باید این نکته را یادآور شوم که 
دریای خزر ویژگی های بارز اکولوژیکی و تنوع زیستی بی نظیری دارد. به طور مثال گونه های 
ارزشمند ماهی های خاویاری یا فوک خزری که تنها پستاندار این دریا هست. همینطور بخاطر 
منابع نفت و گاز که زیر بســتر این دریا وجود دارد.به طور کلی شرایط خاص و استراتژیک 
دریای خزر بسیار با اهمیت است. بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، وضعیت بحرانی در 
دریا وجود داشت.به خاطر افزایش فعالیت های اکتشاف و استخراج نفت و گاز، کاهش منابع 
آبزی به خصوص ماهی خاویاری که در رده گونه های در حــال انقراض قرار گرفته بودند و 
منجر به کاهش خاویار به عنوان یک منبع ارز خارجی شده بود، تخریب زیستگاه ها و همینطور 
ورود گونه های غیر بومی، باعث شد ۵ کشور حاشیه دریا خزر به فکر همکاری برای رفع این 
بحران ها کنند.کشورهای ایران، آذربایجان، ترکمنستان، قزاقستان و روسیه با حمایت مالی برخی 
سازمان های بین المللی به طور خاص سازمان ملل، برای حفاظت از دریا شروع به همکاری با 
یکدیگر کردند.این اتفاق باعث شد تا در سال ۱۳۷۷ برای جلوگیری از تخریب بیشتر محیط 
زیست خزر، مجموعه فعالیت هایی انجام شــد و در نهایت برنامه محیط زیست دریای خزر 
یا (caspian enviroment program) CEP شکل گرفت.برنامه محیط زیست دریای 
خزر مجموعه اقداماتی برای ارتقا کیفی محیط زیســت خزر بود که باید توسط خود کشورها 
انجام شود. CEP باعث شد تا این کشورها تشویق شوند یک چارچوب حقوقی تنظیم کنند. 
در نتیجه کنوانسیون حفاظت از محیط زیست دریایی دریای خزر شکل گرفت.وی گفت : این 
کنوانسیون در آبان ماه سال ۱۳۸۲ در تهران به امضا رسید و به همین خاطر به اسم کنوانسیون 
تهران معروف شد. بر اساس مفاد کنوانسیون ۹۰ روز بعد از اینکه آخرین کشور کنوانسیون را 
در مجلس خود به تصویب رســاند، لازم الاجرا می شود. این اتفاق در ۲۱ مرداد ماه ۱۳۸۵ رخ 
داد و پس از آن کنوانسیون تهران لازم الاجرا شد.شعاعی، مشاور معاون محیط زیست دریایی 
سازمان حفاظت محیط زیست افزود: هدف اصلی کنوانسیون تهران را در چند دسته می توان 
اشاره کرد. کشورهای ســاحلی در رابطه با جلوگیری، کاهش و کنترل آلودگی، جلوگیری و 
کنترل گونه های مهاجم، پیش آمدن شرایط اضطراری محیط زیستی، حفاظت و احیای منابع 
زنده دریایی، مدیریت مناطق ساحلی، بحث مربوط به نوسانات تراز آب دریای خزر و همچنین 
مجموعه فعالیت های پایشی می بایست با یکدیگر همکاری داشته باشند.کنوانسیون تهران یک 
کنوانسیون چارچوبی است. یعنی یکسری چارچوب برای اینکه کشورها بتوانند با همدیگر 
در راستای حفاظت از محیط زیست همکاری داشته باشند، ایجاد کرده است.در عمل آنچه که 
به عنوان بازوی اجرایی کنوانسیون مطرح است، پروتکل هایی است که قرار بود به کنوانسیون 
اضافه شــود. در حال حاضر چهار پروتکل آماده و تصویب شده است.به گفته مشاوره معاون 
محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست یکی از پروتکل ها که پروتکل آمادگی، 
واکنش و همکاری منطقه ای در مبارزه با سوانح آلودگی نفتی است از سال ۱۳۹۵ لازم الاجرا شد. 
سایر پروتکل ها هم منتظر امضا و تصویب دولت ها است و برخی از کشورها در مجلس خود 
آنها را به تصویب رساندند ولی منتظر هستند که بقیه کشورها ملحق شوند تا لازم الاجرا شود.

کارشناس اقتصاددریا

 رفاه مردم ساحل نشین با توسعه اقتصاد دریا
باید فراهم شود

مشاور معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست

 کنوانسیون تهران عاملی برای حفظ 
محیط زیست دریای خزر

ش پاياني
بخ


